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ANOTACE

Tato bakalářská práce má za úkol, seznámit čtenáře s využívanými materiály a odpady

vznikajícími při výrobě a vývoji polovodičových plynových senzorů. V úvodu je nastíněn

postup a jednotlivé kroky, probíhající během samotného výzkumu. Dále je věnována

pozornost především rozdělení používaných materiálů, popisu jejich specifických vlastností

a metod ekologické likvidace vznikajících odpadů. Na závěr je provedeno ekonomické

zhodnocení jednotlivých likvidačních postupů a jejich vhodnost pro užití při prováděném

výzkumu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Ekologická likvidace, polovodičový senzor, plyn, materiál, odpad, likvidace odpadů,

ekonomická analýza
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ANNOTATION

The Economic Balance of Organic Waste Disposal in Development and Production

The purpose of this Bachelor’s Thesis is to provide basic background on materials used

and waste produced during the process of semiconductor gas sensor development. The first

part of the thesis deals with the steps of the research. The following part focuses

on the description of individual types materials used, their specific properties,

and the methods of the ecological disposal of the waste produced during the manufacture.

Finally, the thesis gives an economic analysis of the particular disposal procedures and their

suitability for the research conducted.

KEY WORDS

Ecological disposal, semiconductor sensor, gas, material, waste, waste disposal, economic

analysis
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ÚVOD

Tato práce se zabývá ekologickou likvidací odpadů vznikajících při výrobě a vývoji

polovodičových plynových senzorových jednotek. Vzhledem k tomu, že většina odpadů

vznikajících při tomto procesu má charakter odpadu nebezpečného je kladený důraz

na ekologickou likvidaci obzvláště důležitý.

Lidstvo se právě nachází v době, kdy je průmyslová výroba na svém dlouhotrvajícím

vzestupu. Téměř každým dnem je vynalezen materiál či chemická látka, jež lze v určitých

aplikacích chytře využít. Z tohoto důvodu vzrůstá jak množství, tak počet různých druhů

produkovaných odpadů. Tyto odpady, a především ty nebezpečné, pak mají špatné dopady

na životní prostředí a organismy v něm žijící. Tímto způsobem díky bioakumulaci

nebezpečných látek v potravním řetězci mohou ovlivnit i samotného člověka a jeho vývoj.

Především proto je velmi důležité přikládat likvidaci vznikajících odpadů tu nejvyšší možnou

pozornost. V první řadě by měla být snaha o to, jak vzniklé odpady redukovat či druhotně

využívat, a až v posledním případě jak je ekologicky likvidovat.

V úvodu této práce se zaměřuji především na materiály, jež se během výše zmíněného

výzkumu používají. Každý z používaných materiálů je popsán z hlediska základních

vlastností a dále dle působení na člověka a jeho bezprostřední okolí. Dále je nastíněna

problematika vznikajících odpadů a jejich rozřazení. V následující části jsou uvedeny metody

vhodné pro likvidaci vznikajících odpadů a jejich stručný popis. Na závěr je provedeno

ekonomické zhodnocení těchto metod a vzájemné porovnání. Konečným cílem této práce je

nalézt ekonomicky i ekologicky šetrné řešení likvidace vznikajících odpadů při vývoji

a výrobě polovodičových senzorových jednotek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IRZ Integrovaný registr znečišťování

ČR Česká republika

EU Evropská unie

ES Evropská směrnice

SSS Solid state sintering

LPS Liquid phase sintering

PEL Přípustný expoziční limit

NPK-P Nejvyšší přípustná koncentrace

VOC Volatile Organic Compounds

IPA Isopropylalkohol

UV Ultrafialové záření

DPP Diketopyrolopyrol

CPU Central Processing Unit

OLED Organic light-emitting diode

ČOV Čistička odpadních vod

EVO Energetické využití opadu

NP Náhradní palivo

TSS Tuhá topná směs

LCD Liquid Crystal Display

m Hmotnost

V Objem

ρ Hustota

DPH Daň z přidané hodnoty

Kč Korun českých
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1 ZÁKLADNÍ POSTUPY A PRINCIPY VÝZKUMU

1.1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY SENZOROVÝCH JEDNOTEK

Plynový senzor je druh součástky, která detekuje molekuly sledovaného plynu a produkuje

v jejich přítomnosti elektrický signál, jenž je intenzitou úměrný koncentraci molekul

detekovaného plynu. Vzhledem k tomu, že plynová zařízení jsou v dnešní době užívána snad

v každém průmyslovém odvětví, dochází k celosvětovému intenzivnímu rozvoji ve výrobě

a vývoji těchto senzorů. Tyto jednotky hrají hlavní roli v detekčních zabezpečovacích

systémech, kde je jejich úkolem bránit škodám na životech i majetku.

Obrázek 1 Fotografie polovodičového senzoru

Mezi základní parametry těchto senzorů patří: citlivost, selektivita, linearita, hystereze

a v neposlední řadě také odolnost vůči vnějšímu prostředí. Tyto senzory můžeme dělit

na základě jejich principu na:

 senzory pracující na fyzikálním principu:

 rezonanční piezoelektrické senzory

 tepelně vodivostní senzory

 paramagnetické senzory kyslíku

 senzory pracující na optickém a optoelektronickém principu:

 infračervené senzory

 senzory pro chromatografickou analýzu

 senzory pracující na fyzikálně-chemickém principu:

 elektrochemické senzory

 termokatalytické senzory

 polovodičové senzory
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Další část textu se zaměřuje na senzorové jednotky polovodičové, jejichž zkoumáním se

popisovaný výzkum zabývá. Základem polovodičového senzoru je jeden či více oxidů kovů.

Používá se například oxidu hliníku, cínu, atd. Tyto senzory se vyrábějí ve formě kuličkové

nebo čipové. U kuličkových senzorů se užívá oxidů předem upravených ve formě pasty, jež se

na senzor nanáší. Senzory čipové se vytvářejí nanášením tenké či silné vrstvičky oxidu kovu

ve vakuu na připravený nosný substrát. Ilustrační obrázky obou typů senzorů můžete vidět

na obrázku 2 a) a 2 b).

Obrázek 2 Základní typy polovodičových senzorových jednotek:

a) čipový senzor b) kuličkový senzor převzato z [2]

Součástí polovodičového senzoru, jak můžete vidět na obrázku 2, je topný článek (tělísko,

spirála), jenž je využíván pro regulaci teploty samotného senzoru. Tato regulace je nutná

proto, že jsou tyto senzory citlivé na teplotu a vykazují při různých teplotách různou odezvu.

Jako materiál pro tyto tělíska je nejčastěji využívána platina a její slitiny.

Základním principem tohoto typu senzoru je, že oxid kovu, z něhož je senzor vyráběn,

v přítomnosti detekovaného plynu způsobuje rozdělení plynu na nabité ionty či částice, které

mají za následek pohyb elektronů. Změny ve vodivosti senzoru poté vyplývají z vzájemné

interakce molekul plynu s polovodičem, a jsou pomocí zapuštěného páru elektrod měřeny

jako signál.

Obecně se dá říci, že polovodičové senzory jsou jedním z nejvšestrannějších senzorů.

Jejich velkou výhodou je především široké spektrum detekovaných plynů ve velkém rozsahu

jejich koncentrací – schopnost detekovat, jak nízké, tak vysoké koncentrace plynů. Další

velkou výhodou je pro tyto senzory délka jejich životnosti. Pokud není detektor užíván

ve znečištěném prostředí, vykazuje poměrně dlouhou životnost, obvykle 10 a více let. Naopak

velkou nevýhodou polovodičových senzorů je jejich vysoká náchylnost k interferenci

s ostatními plyny. Proto mohou být, při použití tohoto typu senzoru v prostředí s více plyny,
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spouštěny falešné poplachy. V některých aplikacích je možno tento nedostatek eliminovat

pomocí použití vhodného filtru, jež interferující plyn zachytí. [1-3]

1.2 POSTUP PŘI DIAGNOSTICE SENZOROVÝCH JEDNOTEK

Během tohoto výzkumu se zkoumají jednotlivé vzorky materiálů (organické materiály),

u kterých jsou sledovány změny elektrických vlastností v závislosti na změnách okolního

prostředí. Sledují se například veličiny jako je permitivita, rezistivita, ztrátový úhel tg δ
1

a jejich postupné změny v závislosti na vlhkosti, teplotě a jiných atributech prostředí.

Takovému měření musí předcházet důkladná příprava testovaného materiálu. Samotný

testovací vzorek se skládá z těchto tří hlavních částí:

 substrát

 elektrodový systém

 zkoumaný materiál

Jako nosného substrátu je nejčastěji užíváno korundové keramiky Al2O3. U této keramiky


[…]


a to vyhláška č. 401/2011 Sb.
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PŘÍLOHA P5: PLATNÁ LEGISLATIVA V OBLASTI

ODPADOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

 Platné zákony:

 č. 477/2001 Sb., Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně

některých zákonů (zákon o obalech) - úplné znění

 č. 185/2001 Sb., Zákon o odpadech a o změně některých dalších

zákonů

 Platné vyhlášky:

 č. 116/2002 Sb., Vyhláška Ministerstva průmyslu a obchodu

o způsobu označování vratných zálohovaných obalů

 č. 237/2002 Sb., Vyhláška Ministerstva životního prostředí

o podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru některých

výrobků

 č. 294/2005 Sb., Vyhláška o podmínkách ukládání odpadů na skládky

a jejich využívání na povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001

Sb., o podrobnostech nakládání s odpady

 č. 341/2008 Sb., Vyhláška č. 341/2008 Sb., o podrobnostech nakládání

s biologicky rozložitelnými odpady a o změně vyhlášky č. 294/2005

Sb., o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na

povrchu terénu a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech

nakládání s odpady (vyhláška o podrobnostech nakládání s biologicky

rozložitelnými odpady)

 č. 351/2008 Sb., Vyhláška Ministerstva životního prostředí

o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů

 č. 352/2005 Sb., Vyhláška o podrobnostech nakládání

s elektrozařízeními a elektroodpady a o bližších podmínkách

financování nakládání s nimi (vyhláška o nakládání s elektrozařízeními

a elektroodpady)
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 č. 352/2008 Sb., Vyhláška o podrobnostech nakládání s odpady

z autovraků, vybraných autovraků, o způsobu vedení jejich evidence

a evidence odpadů vznikajících v zařízeních ke sběru a zpracování

autovraků a o informačním systému sledování toků vybraných

autovraků (o podrobnostech nakládání s autovraky)

 č. 353/2005 Sb., Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 237/2002 Sb.,

o podrobnostech způsobu provedení zpětného odběru některých

výrobků, ve znění vyhlášky č. 505/2004 Sb., a vyhláška č. 383/2001

Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů

 č. 374/2008 Sb., Vyhláška č. 374/2008 Sb., o přepravě odpadů

a o změně vyhlášky č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů,

Seznam nebezpečných odpadů a seznamy odpadů a států pro účely

vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu

k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog odpadů), ve znění

pozdějších předpisů

 č. 376/2001 Sb., Vyhláška Ministerstva životního prostředí

a Ministerstva zdravotnictví o hodnocení nebezpečných vlastností

odpadů

 č. 381/2001 Sb., Vyhláška Ministerstva životního prostředí, kterou se

stanoví Katalog odpadů, Seznam nebezpečných odpadů a seznamy

odpadů a států pro účely vývozu, dovozu a tranzitu odpadů a postup

při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpadů (Katalog

odpadů)

 č. 382/2001 Sb., Vyhláška Ministerstva životního prostředí

o podmínkách použití upravených kalů na zemědělské půdě

 č. 383/2001 Sb., Vyhláška o bateriích a akumulátorech a o změně

vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady

 č. 384/2001 Sb., Vyhláška Ministerstva životního prostředí o nakládání

s polychlorovanými bifenyly, polychlorovanými terfenyly,

monometyltetrachlorordifenylmetanem,

monometyldichlordifenylmetanem, monometyldibromdifenylmetanem
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a veškerými směsmi obsahujícími kteroukoliv z těchto látek

v koncentraci větší než 60 mg/kg (o nakládání s PCB)

 č. 641/2004 Sb., Vyhláška MŽP o rozsahu a způsobu vedení evidence

obalů a ohlašování údajů z této evidence

 Platná nařízení:

 č. 111/2002 Sb., Nařízení vlády, kterým se stanoví výše zálohy

pro vybrané druhy vratných zálohovaných obalů

 č. 197/2003 Sb., Nařízení vlády o Plánu odpadového hospodářství

České republiky
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PŘÍLOHA P6: PODROBNÁ MAPA A SEZNAM

KONTAKTOVANÝCH FIREM ZABÝVAJÍCÍCH SE LIKVIDACÍ

NEBEZPEČNÉHO ODPADU

Logo společnosti Název

společnosti

Místo

pobočky/centrály

Kontakt

Prodejci přístrojů na recyklaci rozpouštědel

Gamin s. r. o. Ostrava

pospisilova@gamin.cz

777 243 079

DREXX s. r. o. Lány

ivo.elicer@drexx.cz

728 017 120

mailto:ivo.elicer@drexx.cz
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Firmy zabývající se likvidací nebezpečných odpadů

ELIOD servis

s. r. o.
Zruč-Senec

hakr@eliodservis.cz

377 338 533

Dekonta a. s. Slaný

turek@dekonta.cz

602 107 819

Kaiser servis

s. r. o.

Brno

pobočka Plzeň

cervenkova@kaiserservis.cz

731 566 803

ADC služby

s. r. o.
Podbřežice

nabilek@adcsluzby.cz

547 228 242

mailto:cervenkova@kaiserservis.cz