Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Ekonomická bilance ekologické likvidace odpadů ve výrobě
Student: Růžena ŠEJHLOVÁ Std. číslo: E08B0279P
Oponent: Ing. Michael Kroupa

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 22
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 11
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, podmínky:

Předložena bakalářská práce svou úrovní splňuje požadavky na tento druh kvalifikační práce. Studentka splnila všechny body zadání. Z obsahu práce je patrné, že tuto problematiku pochopila a dokázala své znalosti využít při tvorbě této práce. Pozitivně hodnotím také způsob práce studentky s literaturou.

Dotazy oponenta k práci:

Jak se od sebe liší metody nanášení senzorové vrstvy pomocí metod DIP coating a drop coating? Jaké čistoty rozpusťteďel lze dosáhnout při recyklaci pomocí uváděných dešťáčních přístrojů? Jak je řešeno plynově hospodářství v podniku, který vytváří nadlimitní množství odpadních plynů?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2012

podpis oponenta práce